
 Viernes 27 de marzo de 2015 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 33.097 32

mediante Disposición ANSV N° 038 y renovado por segunda vez con fecha 14 de Febrero de 2014, 
mediante Disposición ANSV N° 051, al Municipio de San Nicolás de la Provincia de Buenos Aires, 
comprendido en la Quinta Etapa de Implementación.

ARTÍCULO 2° — Autorízase a emitir el Certi�cado de Renovación N° 3 del Centro de Otor-
gamiento de la Licencia de Conducir a favor de la jurisdicción mencionada en el Artículo 1° de la 
presente Disposición.

ARTÍCULO 3° — Regístrese, comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL 
REGISTRO OFICIAL y archívese. — Lic. FELIPE RODRIGUEZ LAGUENS, Director Ejecutivo, Agen-
cia Nacional de Seguridad Vial, Ministerio del Interior y Transporte.

e. 27/03/2015 N° 20989/15 v. 27/03/2015
#F4809313F#

#I4808621I#

MINISTERIO DEL INTERIOR Y TRANSPORTE

SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTE AUTOMOTOR

Disposición 170/2015

Bs. As., 19/3/2015

VISTO el Expediente N° S02:21838/2015 del Registro de este Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que a través de la Disposición N° 36 de fecha 22 de marzo de 2012 de la SUBSECRETARÍA DE 
TRANSPORTE AUTOMOTOR de la SECRETARÍA DE TRANSPORTE, entonces del MINISTERIO DE 
PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS, se declaró de interés regulatorio 
el transporte automotor de carga de granos por carretera de jurisdicción nacional.

Que como consecuencia de lo expuesto en el considerando anterior, resultó necesario esta-
blecer una tarifa indicativa para el transporte automotor de cargas de cereales, oleaginosas y a�-
nes, que permita al sector la posibilidad de generar las inversiones necesarias para la renovación 
de la "ota y sostenimiento de la actividad en el tiempo.

Que mediante la Disposición N° 37 de fecha 26 de marzo de 2012 de la SUBSECRETARÍA DE 
TRANSPORTE AUTOMOTOR de la SECRETARIA DE TRANSPORTE, entonces del MINISTERIO 
DE PLANIFICACIÓN FEDERAL, INVERSIÓN PÚBLICA Y SERVICIOS, se aprobó la publicación del 
Informe sobre tarifas indicativas del transporte automotor de cereales, oleaginosas, a�nes, pro-
ductos, subproductos y derivados.

Que a través del artículo 2° de la Disposición N° 36/2012 de la SUBSECRETARÍA DE TRANS-
PORTE AUTOMOTOR se facultó a dicha Subsecretaría, a establecer, ya sea trimestralmente o en 
plazos menores si fuere necesario, una tarifa indicativa con un piso de menos un cinco (5%) por 
ciento y un tope incremental máximo del quince (15%) por ciento, para el sector de transporte 
automotor de carga de granos por carretera de jurisdicción nacional, haciéndola compatible con el 
resto de las actividades de la cadena de comercialización de granos.

Que por su parte, el último párrafo del artículo 2° de la disposición señalada en el conside-
rando precedente establece que la FEDERACION DE TRANSPORTISTAS ARGENTINOS (FETRA), 
podrá elevar propuestas de valor tarifario para ser consideradas por la autoridad de aplicación, 
como así también otras Entidades.

Que mediante la Disposición N° 477 de fecha 17 de diciembre de 2012 de la SUBSECRETARÍA 
DE TRANSPORTE AUTOMOTOR de la SECRETARÍA DE TRANSPORTE del MINISTERIO DEL IN-
TERIOR Y TRANSPORTE, se aprobaron las Tarifas Indicativas del transporte automotor de cerea-
les, oleaginosas, a�nes, productos, subproductos y derivados, a solicitud de diversas Entidades 
que operan en el sector.

Que, asimismo, por Disposición N° 253 de fecha 18 de abril de 2013 de la SUBSECRETA-
RÍA DE TRANSPORTE AUTOMOTOR de la SECRETARÍA DE TRANSPORTE del MINISTERIO DEL 
INTERIOR Y TRANSPORTE se aprobó la actualización del Informe sobre Tarifas Indicativas del 
transporte automotor de cereales, oleaginosas, a�nes, productos, subproductos y derivados, co-
rrespondiente a la actualización de costos por el período comprendido entre septiembre de 2012 
y marzo de 2013.

Que, asimismo, mediante la Disposición de la SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTE AUTO-
MOTOR N° 8 de fecha 15 de enero de 2014 se aprobaron las tarifas indicativas por el período 
comprendido entre marzo y octubre de 2013.

Que mediante la Disposición N° 137 de fecha 27 de febrero de 2014 de la SUBSECRETARÍA 
DE TRANSPORTE AUTOMOTOR de la SECRETARÍA DE TRANSPORTE de este Ministerio se apro-
bó la actualización de costos de las tarifas referidas para el período comprendido entre octubre 
de 2013 a febrero de 2014.

Que la Disposición N° 970 de fecha 16 de septiembre de 2014 de la SUBSECRETARÍA DE 
TRANSPORTE AUTOMOTOR de la SECRETARÍA DE TRANSPORTE de este Ministerio aprobó la 
actualización del Informe sobre tarifas indicativas del transporte automotor de cereales, oleagino-
sas, a�nes, productos, subproductos y derivados, correspondiente a la actualización de costos 
por el período comprendido entre febrero de 2014 y julio de 2014.

Que durante el mes de febrero de 2015 comparecieron la FEDERACION DE TRANSPORTIS-
TAS ARGENTINOS (FETRA), la FEDERACION ARGENTINA DE ENTIDADES EMPRESARIALES DEL 
AUTOTRANSPORTE AUTOMOTOR DE CARGAS (FADEEAC) y la CONFEDERACION ARGENTINA 
DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE CARGAS (CATAC), mediante las actuaciones citadas en el 
Visto, a �n de señalar la evolución de los distintos componentes del costo, desde julio de 2014 a 
febrero de 2015, de acuerdo a lo que les fuera solicitado y según los datos recopilados por cada 
entidad, los que fueron analizados y evaluados técnicamente.

Que con sustento en los antecedentes agregados en las actuaciones citadas en el Visto, resul-
ta necesario readecuar las tarifas indicativas del transporte automotor de cereales, oleaginosas, 
a�nes, productos, subproductos y derivados, previstas en la Disposición N° 37/2012 de la SUBSE-
CRETARÍA DE TRANSPORTE AUTOMOTOR y establecer un nuevo esquema de tarifas indicativas.

Que el Decreto N° 306 de fecha 2 de marzo de 2010 estableció como autoridad de aplicación 
del transporte automotor de cargas de jurisdicción nacional e internacional, a la SUBSECRETARÍA 
DE TRANSPORTE AUTOMOTOR de la SECRETARÍA DE TRANSPORTE.

Que la DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS del MINISTERIO DEL INTERIOR Y 
TRANSPORTE ha tomado la intervención de su competencia.

Que el presente acto se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Decreto N° 34 
de fecha 26 de enero de 2009, por el Decreto N° 306/2010, por la Disposición N° 36/2012 de la 
SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTE AUTOMOTOR y la Disposición N° 37/2012 de la SUBSECRE-
TARÍA DE TRANSPORTE AUTOMOTOR.

Por ello,

EL SUBSECRETARIO 
DE TRANSPORTE AUTOMOTOR
DISPONE:

ARTICULO 1° — Apruébase la actualización del Informe sobre tarifas indicativas del transpor-
te automotor de cereales, oleaginosas, a�nes, productos, subproductos y derivados, correspon-
diente a la actualización de costos por el período comprendido entre julio de 2014 a febrero de 
2015, que como ANEXO, forma parte integrante de la presente disposición.

ARTICULO 2° — La presente disposición entrará en vigencia a partir de su publicación en el 
Boletín O�cial de la República Argentina.

ARTICULO 3° — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro O�cial y 
archívese. — EDGARDO COLOMBINI, Subsecretario de Transporte Automotor.

ANEXO

e. 27/03/2015 N° 20723/15 v. 27/03/2015
#F4808621F#

#I4811704I#
AUTORIDAD FEDERAL DE SERVICIOS DE COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL

Resolución 227/2015

Bs. As., 26/3/2015

VISTO el Expediente N° 299/15 del registro de la AUTORIDAD FEDERAL DE SERVICIOS DE 
COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 26.522 en su artículo 97 inciso f) establece que de los fondos recaudados se 
destinará el DIEZ POR CIENTO (10%) para proyectos especiales de comunicación audiovisual y 
apoyo a servicios de comunicación audiovisual, comunitarios, de frontera, y de los Pueblos Origi-
narios, con especial atención a la colaboración en los proyectos de digitalización.


